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Overordnet
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Kunnskapsstatus Oslofjorden (2019)

Dokumentet som ble utarbeidet på oppdrag fra
Miljødirektoratet, ble sammen med annen
informasjon brukes som underlag i 
utarbeidelsen av «Helhetlig plan for Oslofjorden».

For fisk er det over de siste tiårene
forekommet en endring der de bunnlevende
fiskeartene er redusert i antall og forekomst,
mens de pelagiske, noe mer varmekjære, 
har økt i frekvens og forekomst. 
Det er på det rene at bestandene av torskefisk har kollapset i fjorden.

29.04.2024 Terje Bøhler

https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1556/m1556.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/helhetlig-tiltaksplan-for-en-ren-og-rik-oslofjord-med-et-aktivt-friluftsliv/id2842258/


Overordnet
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«Helhetlig tiltaksplan for Oslofjorden»
kom 2021, men ble påbegynt/-tenkt 2009… 63 tiltak.

Oslofjordrådet etablert i 2023.
Oslofjordrådet består av aktuelle departement, 
representanter for kommunene og fylkeskommunene 
rundt fjorden. Berørte statsforvaltere og Oslofjorden 
Friluftsråd deltar også. Oslofjordrådets medlemmer 
skal møtes årlig for å rapportere på status for 
oppfølgingen av tiltakene i planen, for å utveksle 
erfaringer, og for å sikre utvikling og fremdrift. 

Status på arbeidet (fra Statsforvalteren nov. 2023):
«Tempoet må opp om vi skal redde Oslofjorden»

29.04.2024 Terje Bøhler

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/helhetlig-tiltaksplan-for-en-ren-og-rik-oslofjord-med-et-aktivt-friluftsliv/id2842258/
https://www.moss.kommune.no/alle-tjenester/natur-klima-og-miljo/helhetlig-plan-for-oslofjorden/andre-tiltak-for-helhetlig-forvaltning/oslofjordradet.14756.aspx
https://www.statsforvalteren.no/oslo-og-viken/miljo-og-klima/nyheter---miljo-og-klima/2023/11/pressemelding-rapport-oslofjorden-2023/


Overordnet
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«Gjennomføring av helhetlig plan
  tiltaksplan for Oslofjorden» (2022)

Rapporten presenterer status for tiltakene som
skal bedre miljøtilstanden i Oslofjorden. 

«Det er også et stort gap mellom dagens tilstand
og de ambisiøse miljømålene som Stortinget har 
satt, og som alle sektorer skal følge opp»

«Det er viktig å prioritere kraftfulle tiltak. 
Dette gjelder særlig:
• Utslippsreduksjoner
• Redusert utbygging i strandsonen
• Restriktiv fiskeriforvaltning»

29.04.2024 Terje Bøhler

https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2022/september/gjennomforing-av-helhetlig-tiltaksplan-for-oslofjorden/
https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2022/september/gjennomforing-av-helhetlig-tiltaksplan-for-oslofjorden/


Overordnet
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Status på arbeidet pr i dag
Oslofjordkonferansen 2024

Link til foredraget:
Status Oslofjorden (link)
Av direktør for Oslofjorden Friluftsråd, Espen Søilen. 
Holdt på “Oslofjordkonferansen 2024”. 

29.04.2024 Terje Bøhler

https://www.oslofjorden.org/oslofjordkonferansen2024/


Overordnet
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Halvor Knutsen, Havforskningsinstututtet
29.04.2024 Terje Bøhler



Utfordringer - oppsummert

9

• Nitrogen (kommunale renseanlegg, båttoaletter, 
avrenning fra jordbruk…)

• Fosfor (partikkelavrenning fra jordbruk…)
• Bunntråling
• Varmere temperatur i sjøvann
• Nedbygging av strandsonen
• Overfiske
• Invaderende arter
• Marin forurensning
• Klimaforandringer (økt havtemperatur)
• Manglende politisk vilje og/eller evne??

29.04.2024 Terje Bøhler



Nitrogentilførsel

1029.04.2024 Terje Bøhler. Fra Dagbladet (venstre).  Foto: NIVA (til høyre)



N+P+partikkeltilførsel
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Utilstrekkelige vegetasjonssoner

Høstpløying

29.04.2024 Terje Bøhler. Foto Terje Bøhler



N+P+partikkeltilførsel
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N+P+partikkelforurensningen er “langtransportert”
29.04.2024 Terje Bøhler. Foto Terje Bøhler



Kloakkutslipp fra småbåter
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Fritidsbåteierne slipper kloakk fra båttoalettet rett ut i 
Oslofjorden … kun få mottak i dag

29.04.2024 Terje Bøhler. Foto Axel Nissen-Lie (mt.)

I følge batliv.com er det
Ca. 600.000  båter i og 
rundt Oslofjorden (2012)



Kloakkutslipp fra småbåter
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Fritidsbåteierne slipper kloakk fra båttoalettet rett ut i 
Oslofjorden … kun få mottak i dag

29.04.2024 Terje Bøhler. Foto Axel Nissen-Lie (mt.)

I følge batliv.com er det
Ca. 600.000  båter i og 
rundt Oslofjorden (2012)



Marin forsøpling
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Når man ser utover fjorden en sommerdag ser det 
idyllisk ut, men det ser ganske annerledes under 
overflaten. Der er det et langt mindre hyggelig syn. 

29.04.2024 Terje Bøhler

Les hele 
saken her

https://www.bt.no/brandstudio/i/J14zy8/45-minutter-i-oslofjorden-dette-fant-dykkerne-paa-havbunnen


Marin forsøpling
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Spøkelsesredskap er redskap som har slitt seg og ligger 
å fisker kontinuerlig uten tilsyn.

29.04.2024 Terje Bøhler. Foto: Havforskningsinstituttet. Tabell fra dykking.no

305 teiner, 95 garn og
59 ruser ble plukket opp
av Fiskeridirektoratets
folk utenfor Moss og
Horten i 2023.

Fiskeribladet:
Nye spøkelsesteiner kommer raskere enn noen rekker å rydde



Marin forsøpling
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Spøkelsesredskap er redskap som har slitt seg og ligger 
å fisker kontinuerlig uten tilsyn.

29.04.2024 Terje Bøhler. Foto: Havforskningsinstituttet. Tabell fra dykking.no

305 teiner, 95 garn og
59 ruser ble plukket opp
av Fiskeridirektoratets
folk utenfor Moss og
Horten i 2023.

Fiskeribladet:
Nye spøkelsesteiner kommer raskere enn noen rekker å rydde



Nedbygging av strandsonen
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«Båthavner legges ofte i bukter og viker, hvor det er lunt med lite vind og bølger. Dette 
er også områder som er svært gunstige for ålegrasenger. Ålegrasenger binder 
karbondioksid, reduserer erosjon og er svært viktige leveområder for fisk og mange 
andre arter»

29.04.2024 Terje Bøhler. Foto: Jon Lasse Bratli/Miljødirektoratet

Les saken
her (link)

Vi må slutte å forbruke 
strandsonen slik vi gjør i dag. 
Båtbrygger settes ofte opp i 
de mest verdifulle områdene, 
der det både er viktige 
ålegrasenger på bunnen, og 
hvor allmennheten burde hatt 
fri tilgang til å bade, sier 
direktør for Miljødirektoratet, 
Ellen Hambro.

https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/nyheter/2023/juli-2023/oslofjorden-fylles-opp-av-batbrygger/


Bunntråling

1929.04.2024 Terje Bøhler. Foto: Havforskningsinstituttet



Overfiske
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Prof. Trond Haugens plansje (t.h.) fra Oslofjordkonferansen 2024

29.04.2024 Terje Bøhler



Overfiske
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Prof. Trond Haugens plansje (t.h.) fra Oslofjordkonferansen 2024

29.04.2024 Terje Bøhler

Reproduksjon først
ved 7-års alderen



Overfiske
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Prof. Trond Haugens plansje fra Oslofjordkonferansen 2024

29.04.2024 Terje Bøhler



Overfiske
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Prof. Trond Haugens plansje fra Oslofjordkonferansen 2024

29.04.2024 Terje Bøhler



Artssammensetning forandres
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Ymse forurensning, overgjødsling, temperaturøkning og 
overfiske gjør at artssammensetningen i fjorden 
forandres. Noen arter forsvinner og andre arter kommer 
til – og noen av disse påvirker økosystemene svært 
negativt

29.04.2024 Terje Bøhler



Torskefisk forsvinner
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Historiske data

29.04.2024 Terje Bøhler. 
Foto Naturvernforbundet. Kurve Even Moland (Havforskningsinstituttet) 



Torskefisk forsvinner
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Torskefiskeforbud fra 2019

29.04.2024 Terje Bøhler. 
Foto Naturvernforbundet. Kurve Even Moland (Havforskningsinstituttet) 

Fra Kunnskapsstatus Oslofjorden (2019):
«Bestanden av flere av torskefiskene i
Skagerrak har kollapset, og tilstanden
til torskefisk i Oslofjorden betegnes
som dårlig (figur 17)» 



Sukkertareskogen forsvinner
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29.04.2024 Terje Bøhler. 
Foto Janne Gitmark/NIVA 

Sukkertareskogene i Oslofjorden trues bl.a. av 
lurv (trådalger) og kråkeboller.



Sukkertareskogen forsvinner

28
29.04.2024 Terje Bøhler. 
Foto Janne Gitmark/NIVA 

Sukkertareskogene i Oslofjorden trues bl.a. av 
lurv (trådalger) og kråkeboller.



Ålegrassengene forsvinner

29
29.04.2024 Terje Bøhler. 
Foto Jonas Thormar / HI

HI: «Ålegrasenger (og enger av andre sjøgrasarter) er av verdens mest verdifulle marine økosystemer»



Ålegrassengene forsvinner

3029.04.2024 Terje Bøhler. Foto Eli Rinde, Niva

MilDir: 
"Friskt ålegras (til venstre) i Oslofjorden blir erstattet av ålegraseng dekt 
med trådalger, også kalt "lurv" (til høyre)»



Blåskjell forsvinner

3129.04.2024 Terje Bøhler. Foto Terje Bøhler



Makrellterne forsvinner

3229.04.2024 Terje Bøhler. Foto Morten Bergan

Fra SEAPOP-seminar 2020 (Morten Bergan)



Nye fremmede arter

3329.04.2024 Terje Bøhler

Fra MilDir’s pressemelding 15.06.2021 «Oslofjorden gror igjen»

Fakta: Fremmede arter i ålegrassengene
•Det internasjonale naturpanelet (IPBES) regner fremmede arter som en 
av de største menneskeskapte truslene mot naturmangfold både i Norge 
og i resten av verden.
•Fremmede arter påvirker naturen der de introduseres på flere måter, for 
eksempel ved å fortrenge arter som finnes naturlig på stedet eller ved at 
de er bærere av parasitter og sykdommer.
•Niva observerte fremmede marine arter i 22 prosent av ålegrasengene 
de kartla i 2020.
•Dette var arter som blant annet stillehavsøsters og japansk drivtang, 
som er vurdert til å ha svært høy risiko i fremmedartslista til 
Artsdatabanken.
•Japansk drivtang kan etablere seg i svært tette bestander og på den 
måten fortrenge andre stedegne arter som ålegras og sukkertare.

https://kommunikasjon.ntb.no/pressemelding/17909948/oslofjorden-gror-igjen?publisherId=17847187


Stillehavsøsters

3429.04.2024 Terje Bøhler. Foto Eli Rinde, Niva

Stillehavsøstersen ble introdusert til Norge på 80-tallet for kommersiell 
dyrking (forskning.no)



Lurv

3529.04.2024 Terje Bøhler. Foto Janne Gitmark / NIVA

Lurv er fintrådige begroingsalger (trådalger)



Japansk drivtang (SE)

3629.04.2024 Terje Bøhler. Foto fra SABIMAs facebook-side

Først observert 1988 i 
Norge. Kom inn til 
europeiske farvann 
sammen
med stillehavsøsters på 
1960-tallet.

Arten starter livet som 
en fastsittende alge, 
men snart brekker 
greinene gjerne av og 
driver fritt mens de 
fortsetter å leve og 
vokse. Skuddene er 
ettårige.



Japansk spøkelseskreps (SE)
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En type amfipode. Larvene er planktoniske.
De er relativt små, med to store og to små
antenner. Arten kan bli 6 – 49 mm lang.
Den er en invasiv art som har spredd seg
til store deler av den tempererte klodens
havområder gjennom ballastvann.

Hos oss ble den første gang observert på 
et oppdrettsanlegg i Austevoll i 1999.

29.04.2024 Terje Bøhler. Foto fra wikipedia



Havnespy (ikke funnet ennå…)

3829.04.2024 Terje Bøhler. Foto fra wikipedia

Havnespy (Japansk sjøpung) kommer opprinnelig fra Japan, og sprer seg med skips- 
og båttrafikk, teiner og annet fiskeutstyr. Arten ble først oppdaget i Norge i 
Engøysundet i Stavanger i 2020, og dekker nå over 50 prosent av havbunnen der. 
Dette kan få store konsekvenser for økologien og naturmangfoldet i norske 
havområder. Nærmeste leveområde man vet om(!) er Koster.

https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/nyheter/2024/februar-2024/fann-ikkje-hamnespy-i-oslofjorden/


Kinaullhåndskrabbe (SE)

3929.04.2024 Terje Bøhler. Foto NRK

Ullhåndkrabben lever en stor del av sitt voksne liv i elver og brakkvannsområder, ofte nedgravd i
bløtbunn, eller i løse elvebredder. Den blir kjønnsmoden i 4-5 års alderen og vandrer da ut i saltvann
for å gyte. Hannen dør etter gyting. Hunnen overvintrer i saltvann og på våren klekkes eggene til 
larver i brakkvannsområder. Etter seks til syv uker utvikles disse seg til små krabber som forflytter seg 
tilbake oppover elver og kanaler for å fullføre sin livssyklus. Ullhåndkrabber kan opptre i enorme 
mengder under slike vandringer.

Kun sporadiske funn i Norge (bl.a. Drammensfjorden, Hurumlandet).

Arten er på størrelse med strandkrabbe. 
Den har pels på klosaksene. Arten er på 
IUCN sin liste over de 100 værste 
introduserte artene. Store økonomiske 
konsekvenser for fiskeindustrien ved at 
den fester seg i fiskegarn og spiser av fisk 
og åte.



Rynkerose (SE)

4029.04.2024 Terje Bøhler. Foto Terje Bøhler

Rynkerose (Rosa rugosa) «spiser opp» friluftsområder/strender. Dens frø kan 
spres med fugler (som f.eks. grønnfink). I tillegg tåler de store nypene saltvann 
så havet er i seg selv en spredningskorridor.



Rynkerose (SE)

4129.04.2024 Terje Bøhler. Foto Terje Bøhler

Fra  «Forekomst av rynkerose (Rosa rugosa) langs kysten av Røyken 
og Hurum». T. Bøhler for Fylkesmannen i Buskerud 2013.



Skarv og sel (og torsk…)

42
29.04.2024 Terje Bøhler. Foto wikipedia (steinkobbe), Jostein Myre (mellomskarv, mt.). 

Kurve fra «Fuglelivet i Asker og Bærum 2010» av Terje Bøhler 

Nylig har forskere fra SEAPOP undersøkt gulpeboller fra storskarv samlet 
inn langs norskekysten og avdekket at storskarvene spiser like mye 
leppefisk som fiskeriene fanger.

Båtmagasinet: "Ingen av fiskerne har opplevd det så galt noen gang, sier 
fisker Jarle Granum. Nå krever de beskatning av selen, som spiser fisken 
ut av garna».

NINA: Under én prosent av fisken som var spist av sel var torsk.
119 steinkobber kan skytes i ytre Oslofjorden 2024



Varmekjære ribbemaneter
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Mnemiopsis leidyi (SE)

29.04.2024 Terje Bøhler.

Foto Erling Svensen (umodifisert bilde)

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.no


Ansjos
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Havforskningsinstituttet har i en
årrekke drevet not-trekk i Oslo-
Fjorden. Før 2020 fikk de en og
Annen ansjos i nota, men i 2020
fikk de over 30 liter.
Det tilsvarer over 15000 fisk  

29.04.2024 Terje Bøhler. Foto SFK Galskap (øverst). Havforskningsinstituttet (facebook-side) nederst



Muligheter
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• Muligheter
- Rensing av N (kommuner, …)
- Reduksjon av N+P+jordpartikler/erosjon fra jordbruket
- Forbud (fiskeforbud, fredningsområder…)
- God forvaltning (lovgiving, oppfølging, kontroll)
- Mange på ballen (og interesseorg. pusher politikerne)
- Økende problemforståelse gjennom informasjonsarbeid
- …

29.04.2024 Terje Bøhler



Nitrogenrensing

4629.04.2024 Terje Bøhler



Nitrogenrensing

4729.04.2024 Terje Bøhler

Fagbladet:
"Per i dag er det bare tre 
renseanlegg innerst i Oslofjorden 
som har eget rensetrinn for 
nitrogen. Langs det som kalles Ytre 
Oslofjord ligger det over 50 
kommunale og interkommunale 
renseanlegg. I det mye større 
nedbørsfeltet til fjorden ligger det 
over 400. Ingen av disse har eget 
rensetrinn for nitrogen»

Mye er på gang …



N+P+jordpartikkelabsorpsjon
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Forskrift om regionale miljøkrav 
i jordbruket, Oslo og Viken.

Ikrafttredelse 01.01.2023

29.04.2024 Terje Bøhler

https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/2022-12-06-2182/KAPITTEL_1#KAPITTEL_1
https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/2022-12-06-2182/KAPITTEL_1#KAPITTEL_1


Kloakkutfordring

4929.04.2024 Terje Bøhler



Marin forsøpling

5029.04.2024 Terje Bøhler

Les hele 
saken her

Fra Havforskninginstituttet

Fangst av spøkelsesredskap
utføres også av frivillige
dykkerklubber bl.a. 

https://www.hi.no/hi/nyheter/2021/april/22-millioner-til-opprydning-i-oslofjorden


Hummerfredning

5129.04.2024 Terje Bøhler

Les hele 
saken her

VIRKER! 
Fiskeridirektoratet har nå vedtatt å opprette i alt åtte nye 
fredningsområder for hummer i Sør-Norge

• Større hunner
• Flere egg
• Utvandring

https://www.fiskeridir.no/Areal-og-miljo/Nyheter/2023/flere-nye-fredningsomrader-for-hummer


Strengere regulering

5229.04.2024 Terje Bøhler



Strengere regulering

5329.04.2024 Terje Bøhler

Info-plakater på 
flere språk og 
synlige 
kontrollører



Engasjerte forskere

5429.04.2024 Terje Bøhler

Les saken 
her (khrono.no)

xx

https://www.khrono.no/langsiktig-forskning-og-modige-tiltak-ma-til-om-vi-skal-redde-oslofjorden/800689


Forskeropprop

5529.04.2024 Terje Bøhler



Lovverk

5629.04.2024 Terje Bøhler

Les saken 
her (Jakt & fiske)

https://jaktogfiske.njff.no/nyheter-oslofjorden/absurd-at-bunntraling-er-lov-i-vernede-omrader/252952


Lovverk

5729.04.2024 Terje Bøhler

Kanskje vi trenger en politiker som tar eierskap over saken, og tør å fronte den? 
En som har makt nok, og som er tøff nok til å ta upopulære avgjørelser.

Solskinnshistorier:
• Mjøsaksjonen 1973-1982
• “Røykeloven” 2004



Hvem jobber med saken?

58

• Politikerne: «Helhetlig tiltaksplan for Oslofjorden»
kom 2021, men ble påbegynt/-tenkt 2009…

• Oslofjordrådet etablert i 2023
• Oslofjorden Friluftsråd og Norsk Friluftsliv

«Nettverk for en levende Oslofjord» består av
26 organisasjoner

• Elv og Hav (Fredrikstad)
• Levende Hav og Fjord (WWF)
• Kysthjelperne
• Naturvernforbundet i Oslo og Akershus sin Fjordgruppe
• Østlandssamarbeidet
• Norges Dykkerforbund (rydder marint avfall)
• Norges Jeger og Fiskerforbund
… og mange, mange flere

29.04.2024 Terje Bøhler

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/helhetlig-tiltaksplan-for-en-ren-og-rik-oslofjord-med-et-aktivt-friluftsliv/id2842258/
https://www.moss.kommune.no/alle-tjenester/natur-klima-og-miljo/helhetlig-plan-for-oslofjorden/andre-tiltak-for-helhetlig-forvaltning/oslofjordradet.14756.aspx
https://www.youtube.com/watch?v=mfZbPLbq8jo
https://elvoghav.no/
https://www.wwf.no/engasjer-deg/verdtaabevare/levende-hav-og-fjord
http://www.oslofjorden.org/kysthjelperne/
https://naturvernforbundet.no/content/uploads/2023/08/Grevlingen-3-23-skjerm-1.pdf
https://www.ostlandssamarbeidet.no/
https://ndf.no/nyheter/2024/Ryddearet-2023/
https://www.njff.no/aktuelt/sammen-for-oslofjorden?query=oslofjorden


AI: Hva er utfordringene?

59Terje Bøhler

GPT 4
(fra OpenAI)



AI: Hva er løsningene?

60

GPT 4
(fra OpenAI)



 

6129.04.2024 Terje Bøhler. Foto WallPix

soloppgang - solnedgang



 

6229.04.2024 Terje Bøhler
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